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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vypracovat profesiogram jako východisko pro další

vzdělávání sociálních pracovníků v nízkoprahových kontaktních centrech pro drogově

závislé. Bakalářská práce mapuje pracovní náplň sociálního pracovníka v nízkoprahových

kontaktních centrech pro drogově závislé, zejména běžné činnosti, jejich frekvenci, míru

zátěže, náročné situace, jejich frekvenci, čím zatěžují, jaké požadavky jsou kladeny na

pracovníka ve smyslu psychické a fyzické odolnosti, jaké jsou kladeny nároky na týmovou

spolupráci, spolupráci s jinými organizacemi, kvalifikační a znalostní předpoklady úspěšného

zvládnutí profese, potřeby týkající se podpory pracovníků při výkonu profese a jejich dalšího

vzdělávání, atd. Na základě zjištěných informací je vypracován profesiogram sociálního

pracovníka v nízkoprahovém kontaktním centru pro uživatele drog.

V teoretické části bakalářské práce je představeno, co je profesiogram, pro jaké účely se

sestavuje, jakými metodami jej lze sestavit. Uvádím zde, co obnáší profese pracovníka

v nízkoprahovém kontaktním centru, jaký je kontext organizace, ve které sociální pracovník

pracuje, jaký je profil klienta nízkoprahového kontaktního centra, jaké jsou potřeby cílové

skupiny klientů – kritické shrnutí teorií a výzkumu jak zahraničních, tak i českých a je zde

popsán i systém služeb pro cílovou skupinu v ČR (terénní programy, nízkoprahová kontaktní

centra, detoxifikační léčba, ambulantní léčba, střednědobá ústavní léčba, denní stacionáře,

terapeutické komunity, doléčovací programy). V praktické části jsou analyzovány a

interpretovány odpovědi na výzkumné otázky. Použitými metodami získávání dat je

samostatně vytvořený dotazník odpovídající potřebám tohoto výzkumu, dále časový snímek

dne, pozorování, rozhovor a vlastní zkušenost. V diskusi se věnuji bakalářské práci poněkud

více kriticky a zachycuji zde možnosti a meze vhodnosti použitých metod, zhodnocuji

adekvátnost kapitol v teoretické části a uvádím možné alternativy výsledků při jinak

nastavených podmínkách pro kontaktní centra - více finančních prostředků. Souhrn je

přehledem celé bakalářské práce. V závěru je zhodnoceno, do jaké míry došlo k naplnění cílů

práce a je zde uvedena možnost dalšího využití bakalářské práce pro praxi.

Klíčová slova

profesiogram, sociální pracovník, nízkoprahové kontaktní centrum, uživatel drog, znalosti,

dovednosti, osobnostní předpoklady

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to develop professiogram as the basis for further

training of social workers in low- threshold centers for drug addicts. Bachelor thesis maps the

workload of social workers in low threshold centers for drug addicts, in especially ordinary

activities, their frequency, level of stress, challenging situations, their frequency. Find out

what requirements are imposed on a worker within the meaning of mental and physical

endurance, what the demands placed on teamwork, cooperation with other organizations,

qualification and knowledge successful completion of the profession, the need for support

staff in the exercise of their profession and continuing education, etc. Based on the

information is drawn professiogram social worker in the low threshold center for drug users.

In the theoretical part of the thesis is introduced, what is professiogram, for what purposes are

compiled, what methods it can be built. Here I make sense of the profession of social worker

in low- threshold centers for drug addicts, which is the context of the organization in which

the social worker is working, what is the profile of the client- low threshold center, what are

the needs of the target group of clients - a critical summary of the theories and research both

foreign as well as Czech and there is described a system of services for the target group in the

Czech Republic (outreach programs, drop-in contact centers, detoxification treatment,

outpatient treatment, medium-term inpatient treatment, day care centers, therapeutic

communities, aftercare programs). In the practical part are analyzed and interpreted answers

to research questions. The methods of data collection is individually created questionnaire

meeting the needs of this research, as well as the time frame of the day, observations,

interviews and personal experience. The discussion is devoted to the bachelor thesis

somewhat more critically and examined the possibilities and limits of the appropriateness of

the methods used, evaluates the adequacy of the chapters of the theoretical part and mention

possible alternatives results in otherwise set conditions for contact centers - more funding.

Summary is an overview of the whole of the thesis. In conclusion it is evaluated to what

extent achieved the objectives of the bachelor work and is here presented the possibility of

further use of the bachelor thesis for practice.

Key words

professiogram, social worker, low-threshold contact center, drug user, knowledge, skills,

personality traits
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ARO/ anesteziologicko resuscitační oddělení

EMCDDA/ European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction (Evropské

monitorovací centrum pro drogy a drogové závislosti)

bc/ bakalářské

HIV/ Human Immunodeficiency Virus (virus lidské imunitní nedostatečnosti)

IHRA/ International Harm Reduction Association

JIP/ jednotka intenzivní péče

KC/ kontaktní centrum

KP/ kontaktní pracovník

mgr/ magisterské

NTA/ National Treatment Agency for Substance Misuse

OPL/ omamné a psychotropní látky

RVKPP/ Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky

SP/ sociální pracovník

SŠ/ střední škola

VOŠ/ vyšší odborná škola

VŠ/ vysoká škola

1. LF UK/ 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě mého předchozího absolvovaného

studia oboru adiktologie na 1. LF UK a na základě zkušeností s danou cílovou skupinou-

uživatelů drog. Kontaktní práce s problémovými uživateli drog patří mezi pomáhající profese

kladoucí na pracovníky zvýšené psychické, fyzické, znalostní i dovedností nároky.

Z uvedeného vyplývá potřeba zvýšené psychické odolnosti chránící dané pracovníky mimo

jiné také před syndromem vyhoření, nároky na průběžné vzdělávání pracovníků a nároky na

celou řadu dovedností potřebných pro výkon práce kontaktního pracovníka v nízkoprahovém

KC pro uživatele drog- komunikační dovednosti, práce s motivací, řešení krizových situací,

atd. Některé požadavky na pracovníky KC jsou vymezeny Standardy odborné způsobilosti

RVKPP, některé jsou postaveny na dobrovolnosti a zvážení každého pracovníka, co je pro něj

konkrétně vhodné a v čem on sám cítí, že by se měl zlepšit. Ke zlepšení své profesionality a

také ke splnění každoročních kvalifikačních požadavků může pracovník využít další

vzdělávání, kterým se má na mysli průběžné obnovování, prohlubování, zvyšování a

doplňování vědomostí, dovedností a způsobilosti odborných pracovníků v příslušném oboru v

souladu s rozvojem oboru a nejnovějšími vědeckými poznatky. V současné době je na základě

zákona č. 366 ze dne 6. listopadu 2011 zaměstnavatel povinen zabezpečit sociálnímu

pracovníku další vzdělávání v rozsahu nejméně 24 hodin za kalendářní rok, kterým si

obnovuje, upevňuje a doplňuje kvalifikaci. Další vzdělávání má různou formu, může být

poskytováno prostřednictvím specializačního vzdělávání zajišťovaného vysokými školami a

vyššími odbornými školami navazující na získanou odbornou způsobilost k výkonu povolání

sociálního pracovníka; dále pak účastí v kurzech s akreditovaným programem; odbornými

stážemi; a také účastí na školicích akcích.

V této práci se snažím určit míru každodenní psychické i fyzické zátěže kontaktního

pracovníka; vybavenost na psychickou zátěž; četnost náročných situací a způsob jejich řešení;

běžné každodenní situace; úroveň teoretické připravenosti- vzdělání a míru podpory ze strany

zaměstnavatele- supervize, podpora při vzdělávání. Ze získaných informací prostřednictvím

zvolených výzkumných metod, kterými byly profesiografický dotazník, časový snímek dne,

pozorování, rozhovor a pro ucelenější informace také vlastní zkušenost, jsem sestavila

profesiogram kontaktního pracovníka v nízkoprahovém KC pro uživatele drog a navrhla další

vzdělávání pro tyto pracovníky.
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2 Profesiogram

2.1 Co je profesiogram

Profesiogram je, jak uvádí autoři Kohoutek a Štěpaník (2000) odborný popis a rozbor

povolání a z něho vycházející popis nároků profese na organismus, psychiku a celou osobnost

člověka. Hojně se využívá v oblasti pedagogické (výchovný poradce ve školách,

pedagogicko- psychologické poradny), ve zdravotnictví a je využíván i pro sociální

pracovníky v různých oblastech. Profesiografie je metoda, která se zabývá rozborem


[…]

20 ano ano ano ano ano ano ano
21 ano ano ano ano ano ano ano
22 ano ano ano ano ano ano ne
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nedostateč
né

vzdělání-
poškození
pracovník

a či
klienta

nedostateč
ná

teoretická
příprava-

vlastní
poškození

nedostateč
ná

teoretická
příprava-
poškození

klienta

realizace
supervizí

dostatečno
st

supervizí

kurz
krizové

intervence

psychoter
apeutický

výcvik

23 ano ano ano ano ano ano ano
24 ano ne ano ano ano ne ne
25 ano ano ano ano ano ano ano
26 ano ano ano ano ano ano ne
27 ano ano ano ano ano ano ne
28 ano ano ano ano ano ne ne
29 ano ano ano ano ano ano ne
30 ano ano ano ano ano ano ano
31 ano ano ano ano ano ne ne
32 ano ano ano ano ano ano ne

náročná
situace

během při
výkonu
práce

zvládnuta
dobře

konflikty
mezi

klienty

počet
klientů na
výměně

individuál
ní

poradenst
ví

stížnost
klientů

1 ano ano 1x
měsíčně

31- 40 6- 10 ne

2 ano ano 1x
měsíčně

11- 20 6- 10 ano

3 ano ano 1x
měsíčně

21- 30 1- 5 ano

4 ne 0 nikdy 1- 10 6- 10 ne
5 ano ano 1x

měsíčně
1- 10 20 a více ne

6 ano ano 1x
měsíčně

1- 10 1- 5 ne

7 ano ano 1x
měsíčně

1- 10 11- 15 ne

8 ano 0 1x ročně 1- 10 6- 10 ne
9 ano ano 1x týdně 21- 30 6- 10 ano
10 ano ano 1x ročně 1- 10 1- 5 ne
11 ano ano 1x

měsíčně
1- 10 20 a více ne

12 ano ano 1x za půl
roku

11- 20 1- 5 ne

13 ano 0 1x
měsíčně

31- 40 1- 5 ano
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náročná
situace

během při
výkonu
práce

zvládnuta
dobře

konflikty
mezi

klienty

počet
klientů na
výměně

individuál
ní

poradenst
ví

stížnost
klientů

14 ano ano 1x ročně 1- 10 11- 15 ano
15 ano ano 1x ročně 1- 10 6- 10 ne
16 ano ano 1x za půl

roku
1- 10 6- 10 ne

17 ano ano 1x za půl
roku

11- 20 6- 10 ne

18 ano ano 1x za půl
roku

11- 20 11- 15 ano

19 ano ano 1x za půl
roku

1- 10 16- 20 ne

20 ano ano 1x za půl
roku

1- 10 11- 15 ne

21 ano ano 1x za půl
roku

11- 20 1- 5 ne

22 ano ano 1x
měsíčně

31- 40 1- 5 ne

23 ano ano 1x za půl
roku

11- 20 6- 10 ano

24 ano ano 1x týdně 1- 10 6- 10 ne
25 ano ano 1x

měsíčně
41- 50 11- 15 ne

26 ano ano 1x ročně 1- 10 11- 15 ne
27 ano ano 1x

měsíčně
1- 10 6- 10 ne

28 ano ano 1x za půl
roku

11- 20 11- 15 ne

29 ano ano 1x týdně 11- 20 6- 10 ne
30 ano ano 1x

měsíčně
21- 30 11- 15 ano

31 ano ano 1x
měsíčně

1- 10 6- 10 ano

32 ano ano 1x týdně 11- 20 6- 10 ne

vnitřní
dilema

psychické
vyčerpání

syndrom
vyhoření

opuštění
pracovníh
o místa-

náročnost

aspekty vedoucí ke kritickým
situacím

1 ano ne ano ne osobnostní vlastnosti
2 ano ne ano ano osobnostní vlastnosti
3 ano ne ne ne osobnostní vlastnosti
4 ano ne ne ne osobnostní vlastnosti
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vnitřní
dilema

psychické
vyčerpání

syndrom
vyhoření

opuštění
pracovníh
o místa-

náročnost

aspekty vedoucí ke kritickým
situacím

5 ano ne ano ne dovednostní předpoklady
6 ano ne ano ne osobnostní vlastnosti
7 ano ne ano ne kvalifikační nedostatky
8 ano ne ne ne osobnostní vlastnosti
9 ano ne ano ne všechny možnosti
10 ano ne ne ne dovednostní předpoklady
11 ano ne ne ne osobnostní vlastnosti
12 ano ne ano ne osobnostní vlastnosti
13 ano ano ano ano kvalifikační nedostatky
14 ano ne ano ne osobnostní vlastnosti
15 ano ne ano ano osobnostní vlastnosti
16 ano ano ne ne kvalifikační nedostatky +

osobnostní vlastnosti
17 ano ne ne ne všechny možnosti
18 ano ne ano ano osobnostní vlastnosti
19 ano ano ne ne osobnostní vlastnosti
20 ano ne ano ne osobnostní vlastnosti
21 ano ne ano ne dovednostní předpoklady
22 ano ne ne ne dovednostní předpoklady
23 ano ano ano ano kvalifikační nedostatky +

osobnostní vlastnosti
24 ano ne ne ne osobnostní vlastnosti
25 ano ne ano ne osobnostní vlastnosti
26 ano ne ne ne osobnostní vlastnosti
27 ano ano ano ano osobnostní vlastnosti
28 ano ano ne ne dovednostní předpoklady
29 ano ne ne ne osobnostní vlastnosti
30 ano ne ano ne dovednostní předpoklady +

osobnostní vlastnosti
31 ano ano ano ano všechny možnosti
32 ano ano ne ne osobnostní vlastnosti
Legenda:

KP/ kontaktní pracovník

SP/ sociální pracovník

VŠ-bc/ vysoká škola- bakalářské

VŠ- mgr/ vysoká škola- magisterské

VOŠ/ vyšší odborná škola