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Profesiogram jako východisko pro další vzdělávání sociálních pracovníků

v nízkoprahových kontaktních centrech pro drogově závislé

Cílem práce bylo vytvoření profesiogramu jako vodítka pro konstrukci vzdělávacího

programu pro sociální pracovníky v K-centrech.

Obecná část práce podává přehled základních pojmů a poznatků k tématu jak na

základě dostupné české literatury, tak podle několika pramenů psaných anglicky.

Profesiogram byl strukturován podle schématu z klasické práce Matouška a Růžičky

z r. 1984. Autorka formulovala několik výzkumných otázek týkajících se výbavy pracovníků

pro výkon jejich profese. Z nich pak odvodila také soubor hypotéz a k hypotézám přiřadila

dotazníkové otázky.

Výzkumnou metodou byl dotazník, časový snímek dne, pozorování, rozhovory

s pracovníky a také využití vlastní zkušenosti autorky z práce v K-centru. Použití více metod

je nesporným kladem práce.

Vzorek tvořilo u dotazníku 32 pracovníků z 28 kontaktních center (což je přesně

polovina všech oslovených a existujících kontaktních center v ČR). U ostatních metod šlo o

menší počty. Výběr měl charakter prostého záměrného výběru. U pozorování a časového

snímku dne nejsou z deváté kapitoly jasná kritéria výběru ani počty studovaných subjektů.

Počty studovaných subjektů jsou pak uvedeny jen v kratičké podkapitole 11.2. pro časové

snímky dne (šlo o tři pracovníky.) Časové snímky dne, výsledky pozorování a výsledky

rozhovorů jsou v příloze práce č. 3. V textu práce bohužel nejsou nikde shrnuty.

Data získaná dotazníkovým šetřením jsou uvedena v textu práce v tabulkách, a to

podle různých typů četností. Statistické metody použity nebyly.

Souhrnně je možné konstatovat, že práce má přehlednou strukturu, jasně vymezený

problém a data shromážděná autorkou jsou relevantní. Také jejich kvalitativní interpretace je

na dobré úrovni. Vyvozená doporučení pro vzdělávání sociálních pracovníků K-center jsou

adekvátní. Výsledky své práce autorka rozeslala všem K-centrům v ČR, což je jistě dobře.

Stylistika i práce se zdroji jsou na dobré úrovni.

Téma vzhledem k

současným potřebám

oboru

Vysoce potřebné potřebné okrajové Irelevantní

Téma vzhledem

k možnostem

zpracovatele

zvoleno

adekvátně

téma je příliš

rozsáhlé

téma mohlo být širší předkladateli

chyběla

možnost

adekvátně téma

uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávající

systémy

empirická

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký

Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími

teoriemi

s chybějícími

daty

Schopnost formulovat

vlastní

názory/východiska

výborná dobrá nejasné vlastní

názory/východiska

Stylistika přiměřená šroubovité

vyjadřování

vyjadřování příliš

hovorové

Gramatika správná s ojedinělými

chybami

S množstvím chyb

Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho

citací/ citace

zbytečně dlouhé

málo citované

literatury

Využívání zahraniční

literatury

přiměřené citací z cizí

literatury je

několik

citace z cizí

literatury chybí

Schopnost kriticky

hodnotit prameny

výborná dobrá není patrná

Zpracování přehledu

pramenů

správné s menšími

nedostatky

(neúplné citace

v seznamu

literatury)

se závažnými

nedostatky

Formulace hlavního

problému/ výzkumné

otázky

jasná není zcela jasná Chybí

Formulace hypotéz přiměřená hypotézy se

překrývají

hypotézy nejsou

formulovány

jednoznačně

hypotézy nelze

testovat

Metody zvolené

adekvátně,

použito více

metod

použita jedna

metoda, je

adekvátní

daly se užít

adekvátnější

metody

metody nejsou

zvoleny

adekvátně

Zpracování dat kvantitativní,

statistické

kvalitativní kvantitativní, třídění

prvního stupně

Praktická využitelnost

výsledků

vysoká dobrá nejasná

Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn

částečně

cíl se nepodařilo

naplnit

Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
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